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Bestyrelsens beretning 2023/2024 
 

Audiologopædisk Forening er landets og verdens ældste faglige organisation for logopæder og 
audiologopæder. Bestyrelsesmedlemmerne er frivillige. Foreningen har i det forgange år fortsat sit 
fokus på det fagpolitiske område og på efteruddannelsesmuligheder inden for det 
audiologopædiske område. Jeg vil i det følgende beskrive de forskellige aktiviteter, som bestyrelsen 
har haft i 2023/2024. 

 

Fakta om foreningen 

Audiologopædisk Forening har i marts 2024: 
  

• 548 ordinære medlemmer 
• 21 studerendemedlemmer 
• 2 seniormedlemmer 
• 10 bestyrelsesmedlemmer 

 
Bestyrelsen består af: 

• Sahra Mengal (formand og bestyrelsesmedlem i European Speech and Language Therapy 
Association (ESLA)) 

• Birgitte Albæk Henriksen (næstformand, webmaster, administrator og redaktør for 
Audiologopædisk Tidsskrift) 

• Karina Thomsen Grønnemose (kasserer og ESLA repræsentant) 
• Trine Maria Hansen (administrator) 
• Birthe Wittenhoff Madsen (sekretær og medlem af redaktionen for Audiologopædisk 

Tidsskrift)  
• Jette Flattum (formand for kursusudvalget) 
• Anne Haven (ansvarlig for regionale kurser) 

 
Suppleanter: 

• Iben Ironman Nielsen (1.suppleant og ansvarlig for regionale kurser) 
• Anne-Marie Tange (2. suppleant) 



• Trine Michele Jul Nielsen (3.suppleant og ansvarlig for regionale kurser og ESLA 
repræsentant) 

 
Kritiske revisorer 

• Bente Seiling Olsen 
• Jane Sonne 

 
Der har ikke været udskiftning i bestyrelsen siden sidste generalforsamling.  Den siddende 
bestyrelse forsøger, i lighed med tidligere bestyrelser, at arbejde effektivt med de sager, der skal 
håndteres. Vi bestræber os på at være fortrolige med hinandens opgaver og at have fleksible 
arbejdsgange, som letter bestyrelsens arbejde mellem møderne.  
 
Den nye bestyrelse blev konstitueret i marts 2023 og har lige siden haft fokus på, hvordan 
bestyrelsens arbejde kan styrkes. I den forbindelse inviterede bestyrelsen Sune Bjørn Larsen, 
cand.psych.aut PhD, til at hjælpe med at planlægge det strategiske arbejde for de næste tre år. 
Formanden vil berette mere om de strategiske indsatser til generalforsamlingen. 
 

 
Mødefrekvens 
Bestyrelsen har afholdt 9 bestyrelsesmøder inklusiv det konstituerende møde i forbindelse med 
ALF-konferencen på Hotel Nyborg Strand i marts 2023. To af møderne har været afholdt som 
todages møder med overnatning, de resterende som virtuelle møder. 
Derudover har repræsentanter fra bestyrelsen deltaget i selvstændige udvalgsmøder i en række 
forskellige sammenhænge, bl.a. om økonomi, drift, kursusaktiviteter, Audiologopædisk tidsskrift, 
netværksmøder, mv.  
 
Audiologopædisk Forening har i 2023 haft to møder med Logopædisk Forum om etablering af én 
forening. I den forbindelse har der været afholdt to heldagsmøder med bestyrelserne fra begge 
foreninger. Derudover har formændene fra begge foreninger haft 3 planlægningsmøder. 
 
 
Daglig administration 
Audiologopædisk Forening har en omfattende administration i form af bogføring af indtægter og 
udgifter, ajourføring af medlemskartoteket, kursusadministration mv. De forskellige opgaver 
varetages af Trine Maria Hansen, Birgitte Albæk Henriksen, Karina Grønnemose og Sahra Mengal. 
 
 
Årets aktiviteter i bestyrelse og udvalg 
Foreningen har i 2023 haft et stort fagpolitisk fokus. Formanden har haft foretræde for 
Uddannelses- og Forskningsudvalget i forbindelse med forkortelse af kandidatuddannelsen i 
Audiologopædi. Derudover har bestyrelsen kontaktet ordførere fra forskellige politiske partier og 
ministre og gjort dem opmærksomme på de udfordringer, som borgere og fagpersoner møder, når 
det gælder indsatser inden for det audiologopædiske område. 
 



Bestyrelsen har arrangeret en temadag på Christiansborg i januar 2024 om det børnelogopædiske 
område med omkring 100 deltagere i samarbejde med Charlotte Broman Mølbæk, 
folketingsmedlem fra SF. Temadagen var vellykket, og samarbejdet med Charlotte vil fortsætte i 
2024. En lignende temadag for voksenområdet er i planlægningsfasen og vil blive annonceret i løbet 
af 2024. 
 
Foreningen har i samarbejde med Faglig Klub for ledende logopæder og Logopædisk Forum 
arrangeret en temadag for PPR chefer/ledere og ledende logopæder/audiologopæder arrangeret 
en temadag om DLD med eksterne oplægsholdere. Der var stor opbakning til temadagen med over 
100 deltagere.  
 
Formanden har været optaget af Reformkommissionens rapport og har i forbindelse med det 
skrevet et debatindlæg offentliggjort på Folkeskolen.dk. 
 
 
Samarbejde med ministerier og styrelser 
Audiologopædisk Forening har i løbet af 2023 og i starten af 2024 haft flere henvendelser fra 
ministerier og styrelser om deltagelse i bl.a. følgegrupper.  Det er opgaver, som varetages af 
bestyrelsen og relevante fagspecialister udpeget af bestyrelsen. Foreningen har bl.a. bidraget til 
Social- og Boligstyrelsens årlige høring på social- og specialundervisningsområdet.  
 
ALF har fortsat et tæt samarbejde med NVOL (Nationalt Videnscenter for Ordblindhed og andre 
Læsevanskeligheder) og koordinerer med NVOL, hvordan viden om DLD bedst formidles. I 2022 blev der 
etableret en brainstormingsgruppe, der sammen skulle finde på idéer til formidlingen af DLD. Efter NVOL er 
kommet godt igang med hjemmesiden, podcast, webinarer mm. om DLD, er gruppen ikke længere aktiv. Til 
gengæld er der nu blevet etableret en dansk RADLD gruppe, hvor ALF også er repræsenteret. 
 
 
Samarbejde med andre foreninger 
 
Parkinson-Alliancen 
Audiologopædisk Forening er en del Parkinson-Alliancen, som arbejder for at forbedre forholdene 
for mennesker med parkinson ved at tale deres sag over for beslutningstagere og embedsfolk i stat, 
region og kommune. Audiologopæd, Ditte Søbæk Johansen, repræsenterer foreningen. 
 
Dysartri-netværksgruppe 
Audiologopædisk Forening er en del af den nyetablerede dysartri-netværksgruppe, hvor bl.a. VISO, 
SDU og Dansk Selskab For Logopædi og Foniatri er repræsenterede. Formålet med netværksgruppen 
er bl.a. at erfaringsudveksle og indsamle mere viden på området og på sigt at udarbejde nationale 
retningslinjer for udredning og behandling af dysartri. 
 
Forening for Stammere i Danmark (FSD) 
ALF har fortsat sit samarbejde med Foreningen for Stammere i Danmark (FSD) samt Logopædisk 
Forum angående faglige kurser om stammen. Det primære indhold i samarbejdet er årlige kurser i 
efteråret, både i Jylland og på Sjælland og stammeefteruddannelse. 
 



Dansk Stammeforum 
Audiologopædisk Forening har indgået et samarbejde med Dansk Stammeforum. Samarbejdet skal 
bl.a. promovere viden om stammen i kommunerne og i regionerne og styrke indsatserne til 
borgerne.  
 
Decibel 
Audiologopædisk Forening samarbejder med Decibel vedr. børn og unge med høretab.   
 
Faglig klub for ledende logopæder 
Samarbejdet har til formål at styrke og promovere det børnelogopædiske fagområde i 
kommunerne, herunder afholdelse af en fælles årlig temadag. 
 
Nordisk samarbejde 
Formanden har afholdt møder med de nordiske lande om samarbejde og fælles fokuspunkter.  
 
Logopædisk Forum 
Bestyrelsen i Audiologopædisk Forening har etableret et samarbejde med Logopædisk Forum vedr. 
etablering af én forening. Samarbejdet og etablering af én forening vil styrke det audiologopædiske 
område yderligere. 
 
 
ALF-konference og kurser 
Der har været planlagt og gennemført en række regionale kurser og webinarer i den forløbne 
bestyrelsesperiode med stor succes.  
 
100 års jubilæum 
Audiologopædisk Forening kunne i 2023 fejre 100 års jubilæum, hvilket blev markeret på ALF-
konferencen. Der var omkring 300 deltagere, der deltog i de faglige- og festlige arrangementer. 
 
Regionale kurser og webinarer 
Der er blevet afholdt forskellige regionale kurser i 2023 og i starten af 2024. Foreningen 
arrangerede bl.a. en workshop med Elizabeth Pena i efteråret 2023 om DLD og flersprogethed i 
samarbejde med Syddansk Universitet og et autisme efteruddannelsesforløb med Cecilia 
Brynskov. 
 
Der er blevet afholdt en række forskellige webinarer, herunder om DLD med Dr. Susan Ebbels. 
Bestyrelsen vil meget gerne promovere de studerendes specialer; derfor har der været afholdt et 
enkelt specialewebinar, og det forventes, at der vil blive 3 årlige specialewebinarer. 
 
 
Audiologopædisk Tidsskrift 
Redaktionen har i skrivende stund udgivet 16 artikler og anmeldelser inden for blandede emner, 
og der er flere spændende projekter på vej. Redaktionen er også i gang med at dele de gamle 
udgivelser af Dansk Audiologopædi fra 1985 til og med 2013 op til søgebare artikler. I skrive stund 
er der blevet lagt udgivelserne fra 2013, 2012, 2011 og 2010 op til medlemmerne. Som lovet ved 



generalforsamlingen i 2023, er der nu også mulighed for at udgive artikler med peer-review. 
Redaktionen har desværre ikke udgivet nogen endnu, men venter i spænding. 
 
 
Internationalt samarbejde 
Audiologopædisk Forening er medlem af både ESLA (European Speech and Language Therapy 
Association) og IALP (International Association of Logopedics and Phoniatrics). Dette samarbejde 
handler om styrke det nationale audiologopædiske fagområde via det internationale fokus. 
Formanden i Audiologopædisk Forening er på nuværende tidspunkt også bestyrelsesmedlem i 
ESLA og deltager i samarbejdet med forskellige europæiske aktører. Igennem Audiologopædisk 
Forenings medlemskab af IALP har foreningens medlemmer gratis adgang til Folia Phoniatrica et 
logopaedica, som er et internationalt tidsskrift indeholdende artikler inden for logopædien og 
foniatrien. Bestyrelsen kan kontaktes, hvis man mangler loginoplysninger til tidsskriftet. 
 
 
Rejseaktiviteter 
Enkelte bestyrelsesmedlemmer har deltaget konferencer arrangeret af vores samarbejdspartnere: 
 
Anne Haven og Sahra Mengal har deltaget i SITS’s (Svensk interesesseförening for tal och språk) 
konference i Stockholm oktober 2023. 
 
Karine Grønnemose og Anne Haven har deltaget i Logopædisk Forums årlige konference i Vingsted 
september 2023. 
 
Audiologopædisk Forening vil gerne takke medlemmer og venner af foreningen, der har stillet sig 
til rådighed med deres faglige ekspertise i forbindelse med aktuelle problemstillinger.  
Det er utroligt vigtigt for en forening at have aktive medlemmer. Det giver foreningen liv og 
bestyrelsen næring til det fortsatte arbejde. 
En anden særlig tak sendes til hele kursusudvalget. Det kræver en meget stor indsats og overblik, 
og mange timers arbejde, at tilrettelægge og gennemføre både de mange kurser og webinarer i 
løbet af året og årets konference på Nyborg Strand.  
Tak til bestyrelsen i ALF! 
 
 
Bedste hilsner 
 
Sahra Mengal 
Formand i Audiologopædisk Forening 
 
 
 
 
 
 
 


